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• styczeń – „Z Piłsudskim po Kresach” 3

• 2 lutego – Nominacja do europejskiej 
nagrody im. Miesa van der Rohe 3

• 10 lutego – Otwarcie muzeum 4

• 19 lutego – Współpraca z Centrum 
Dialogu Kostiuchnówka 4

• 1 marca – „Edukacyjny szczyt klimatyczny”. 
Spotkanie liderek i liderów edukacji 
muzealnej on-line 5

• 5 marca – Pierwsze wydruki z drukarek 3D 
w naszej Warsztatowni! 6

• 5 marca – Kobiety na pomniki 6

• 17 marca – Jaka konstytucja dla 
Rzeczypospolitej? Debata profesorska w 100. 
rocznicę uchwalenia konstytucji marcowej 7

• 18 marca – Traktat ryski – przegrane 
zwycięstwo? Debata profesorska w 100. 
rocznicę zawarcia pokoju 8

• 29 marca – Współpraca z Polsko-Japońską 
Akademią Technik Komputerowych 9

• marzec – Dworek „Milusin” 9

• 7 kwietnia – XIV Ogólnopolska Olimpiada 
Przedmiotowa im. mjr. Marka Gajewskiego 
„Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego 
w latach 972-1514. Od Cedyni do Orszy” 10

• 7 kwietnia  – A kogo obchodzi ta historia? 
(on-line) 10

• 15 kwietnia – Inauguracja Młodzieżowej 
Rady Muzeum III kadencji (on-line) 11

WYDARZENIA CYKLICZNE
• Ścieżki tematyczne oraz oprowadzania 

kuratorskie 12

• Warsztaty dla opiekunów i uczestników 
programu Klubów Debat Historycznych 13

• Kursy dla przewodników i edukatorów 
muzealnych 14

• Zajęcia w ogrodzie 14

• Cykl szkoleń on-line dla nauczycieli „Emocje 
są ważne. Ja jestem ważna. Ja jestem ważny. 
Rozwój emocjonalno-społeczny nauczyciela 
z elementami arteterapii” 15

• Cykl webinariów czwartkowych 
dla dorosłych 16

• Cykl „Epoka od kuchni - rodzinnie” (on-line) 17

• Cykl „Muzealne przygody z Helą” 17

• HIStoria i HERstoria 18

EDUKACJA
• Program „1920. Jak pamiętać o wojnie?”  

– warsztaty w małych szkołach 19

• Zajęcia on-line dla szkół podstawowych 19

ZBIORY I DARCZYŃCY    20

WYDAWNICTWA
• Dokumenty źródłowe do dziejów wojny Polski 

z bolszewicką Rosją 1918–1920 21

• Rocznik „Dialog Dwóch Kultur” 21
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WYDARZENIA

„Z PIŁSUDSKIM 
PO KRESACH”

Cykl wykładów Tomasza Kuby Kozłowskiego 
z Domu Spotkań z Historią w Warszawie, 
połączonych z prezentacją materiałów 
ikonograficznych z jego zbiorów, został 
zainaugurowany 5 grudnia 2020 r. w rocznicę 
urodzin Józefa Piłsudskiego wykładem „Zułów. 
Od kolebki do narodowego panteonu”. W styczniu 
2021 r. udostępniono on-line kolejne spotkanie: 
„Wilno. Miłe Miasto”. Nagrania, dokonane 
w naszym muzeum, zostały wzbogacone 
o wypowiedzi Michała Bronowickiego, kuratora 
galerii ZIUK, prezentującego eksponaty 
z pierwszych dwóch scen na wystawie stałej.

W planach są comiesięczne spotkania 
poświęcone kolejnym miejscowościom 
kresowym związanym z Józefem Piłsudskim, 
takich jak: Lwów, Legionowo, Winnica, Druskieniki, 
Kostiuchnówka, Nieśwież, Pikieliszki, Zaleszczyki, 
Snopków i Kulparków.
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NOMINACJA DO 
EUROPEJSKIEJ NAGRODY 
IM. MIESA VAN DER ROHE
Komisja Europejska, Parlament Europejski 
i Fundacja Miesa van der Rohe ogłosiły 
nominacje do przyznawanej co dwa lata nagrody 
architektonicznej im. Miesa van der Rohe. 

Nagroda jest jednym z najbardziej prestiżowych 
wyróżnień w świecie architektury. Wsród 
nominowanych jest 20 polskich budynków w tym 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku!
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WSPÓŁPRACA 
Z CENTRUM DIALOGU 
KOSTIUCHNÓWKA
19 lutego 2021 roku dyrektor muzeum spotkał 
się z komendantem Jarosławem Góreckim oraz 
grupą delegatów harcerskiego Centrum Dialogu 
Kostiuchnówka. Muzeum od kilku lat wspiera 
działania Centrum na Ukrainie, współorganizując 
obozy harcerskie, których głównym celem 
jest opieka nad cmentarzami, pobojowiskami 
i miejscami pamięci Legionów Polskich na 
Wołyniu. 

Delegacja CDK przedstawiła prezentację 
multimedialną, dokumentującą wyniki prac 
prowadzonych w 2020 roku. Omówiono 
plany wspólnych działań w roku bieżącym. 
Po zakończeniu spotkania z dyrektorem, delegaci 
zostali oprowadzeni po muzeum przez Łukasza 
Suskę, pracownika Działu Badań Naukowych.
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OTWARCIE MUZEUM
Przez pierwszy miesiąc otwarcia Muzeum dla 
zwiedzających – od 10 lutego do 7 marca 2021 
roku – odwiedziły nas aż 1952 osoby! To ogromny 
sukces każdego, kto tworzy z nami muzeum.

W marcu uruchomiliśmy ścieżki zwiedzania 
z przewodnikiem, cieszące się dużą 
popularnością.

Ścieżki „Śladami Józefa Piłsudskiego 
z przewodnikiem - od Zułowa po Wawel”, 
„Niezastąpione! O kobietach na wystawie 
stałej” i „Kuratorskie Tajemnice”, zebrały same 
pozytywne recenzje. Więcej na stronie 12.

W sklepiku z literaturą i gadżetami największą 
popularnością cieszyły się książki dla dzieci: Ziuk. 
Opowieść o Józefie Piłsudskim i Nasza paczka 
i niepodległość. O sześciu polskich świętach, 
notesy oraz katalog wystawy stałej.

Liczymy na kolejne sukcesy i szykujemy się na 
ponowne otwarcie Muzeum Józefa Piłsudskiego.
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„EDUKACYJNY SZCZYT KLIMATYCZNY”. SPOTKANIE 
LIDEREK I LIDERÓW EDUKACJI MUZEALNEJ ON-LINE

„Spotkania liderek i liderów edukacji muzealnej” 
to cykl spotkań on-line wspierających kadrę 
zarządzającą działaniami edukacyjnymi, 
zainicjowanych w 2020 roku, realizowanych 
w partnerstwie z Muzeum Warszawy i Forum 
Edukatorów Muzealnych. Zależało nam na 
sieciowaniu środowiska i stworzeniu przestrzeni 
do wymiany dobrych praktyk. W przyjaznej 
atmosferze rozmów i debat narodziło się wiele 
nowych pomysłów, a uczestnicy spotkań mieli 
okazję nawzajem się inspirować. Nie mniej 
ważne było to, że spotkania pozwoliły przełamać 
społeczną izolację, znaleźć przestrzeń do 
podzielenia się obawami i trudnościami 
związanymi z pandemią. 

W ten sposób, dzięki połączeniu zasobów 
trzech organizacji (muzeum państwowego, 
samorządowego oraz organizacji pozarządowej), 
powstała platforma umożliwiająca budowanie 
ponadinstytucjonalnego dialogu i tworzenie 
nowych partnerstw. A także podejmowanie 
refleksji dotyczących ważnych aktualnych 
tematów, takich jak psychologiczne aspekty 
komunikacji on-line, włączanie oferty on-line 
w stałą działalność instytucji kultury, współpraca 
ośrodków edukacji nieformalnej ze szkołami, 
odpowiedź muzeów na zjawiska zmian 
społecznych i klimatycznych.

Więcej o cyklu spotkań: Spotkania liderek 
i liderów edukacji muzealnej. W sieci współpracy | 
EPALE (europa.eu)

Inauguracją tegorocznego cyklu był „Edukacyjny 
Szczyt Klimatyczny”, współorganizowany przez 
Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie, 
który odbył się 1 marca 2021 roku. Podjęcie tego 
arcyważnego i aktualnego tematu przez nasze 
środowisko, związane jest z przekonaniem 
o znaczącej roli edukacji nieformalnej 
w kształtowaniu dobrych praktyk i przekazywaniu 
wiedzy o ochronie klimatu, a także głębokiego 
powiązania edukacji oraz idei ochrony 
dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego. 
Spotkanie rozpoczęła debata „Czy i jak uczyć 
w muzeach o klimacie?”, następnie uczestnicy 
i uczestniczki wzięli udział w czterech panelach 
tematycznych: „Zarządzanie muzeum a klimat”, 
„Komunikacja a klimat”, „Miejsce a klimat” 
i „Tradycja z klimatem”.

Więcej o konferencji: Spotkanie on-line liderek 
i liderów edukacji muzealnej 1 marca | Muzeum 
Warszawy

Wszystkim zainteresowanym tematem 
serdecznie polecamy publikację Joanny 
Tabaki Zielona instytucja kultury. O stawaniu 
się miejscem kultury przyjaznym naturze, 
którą można pobrać tutaj: O stawaniu się 
ekologicznym miejscem kultury bliskim odbiorcy 
(joannatabaka.pl)
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KOBIETY NA POMNIKI
Pomniki stawiane w parkach, na skwerach, 
przy głównych arteriach komunikacyjnych, 
to rodzaj upamiętnienia, dostrzeżenia. W ten 
sposób zauważamy ważne dla historii kraju 
i społeczeństwa osoby. 

Odsłonięcie w Sulejówku prawdziwych pomników 
Aleksandry Piłsudskiej, Zofii Moraczewskiej 
czy Heleny Paderewskiej to nie jest proste 
zadanie, możliwe do szybkiego zrealizowania. 
To, co możemy zrobić, to w sposób symboliczny 
zwrócić uwagę na fakt, że brakuje w przestrzeni 
publicznej kobiet. A tym samym ich dokonania są 
mniej widoczne dla nas wszystkich, którzy z tej 
przestrzeni korzystamy.

Z okazji Dnia Kobiet zorganizowany został 
happening, podczas którego postawiony został 
żywy pomnik Aleksandrze Piłsudskiej. W ten 
sposób została zaznaczona obecność kobiet 
w przestrzeni społecznej, publicznej, kulturalnej 
i politycznej Sulejówka.

Wydarzenie odbyło się w ramach akcji „Kobiety 
na pomniki” zorganizowanej przez Fundację im. 
Julii Woykowskiej. Więcej informacji: https://www.
woykowska.org/kobiety-na-pomniki
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Z DRUKAREK 3D W NASZEJ 
WARSZTATOWNI
W sali Gdynia w centrum edukacyjnym mieści 
się Warsztatownia, do której będziemy zapraszać 
rodziny na wspólne majsterkowanie, inspirowane 
naszymi zbiorami i historią. Wyposażyliśmy 
naszą Warsztatownię w piły, młotki, długopisy 
3D, filce, kleje i mnóstwo innych wspaniałych 
narzędzi i sami intensywnie się szkolimy w ich 
użyciu. Pomaga nam w tym nasz partner 
– Stowarzyszenie Robisz. To.

5 marca 2021 roku stworzyliśmy po raz pierwszy 
– od etapu projektu w specjalnym programie 
– trójwymiarowe wydruki! Gdybyście się kiedyś 
chcieli pobawić – zapraszamy!
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JAKA KONSTYTUCJA DLA RZECZYPOSPOLITEJ?  
DEBATA PROFESORSKA W 100. ROCZNICĘ UCHWALENIA 
KONSTYTUCJI MARCOWEJ
17 marca w muzealnym Saloniku odbyła 
się, transmitowana na kanale You Tube, 
debata poświęcona pierwszej konstytucji 
w niepodległej Rzeczpospolitej.

Grono profesorów analizowało proces 
kształtowania fundamentów ustrojowych 
w odrodzonym państwie polskim, przypominając 
spory o kształt porządku prawnego 
w Rzeczpospolitej, a także pierwszą polską 
ustawę zasadniczą - konstytucję 3 Maja. 
Analizowano rozwiązania europejskie, zwłaszcza 
konstytucję Francji. Aby ukazać kontekst 
tworzenia konstytucji marcowej, omówiono 
sytuację międzynarodową Rzeczpospolitej 
podczas prac nad ustawą zasadniczą. 

Przedstawione zostały także struktura społeczna 
i narodowościowa państwa, kształtowanie się 
systemu partyjnego i jego odzwierciedlenie 
w parlamencie. Przedmiotem analizy były 
układ sił partyjnych w Sejmie Ustawodawczym 
oraz kulisy prac legislacyjnych i kwestie sporne. 
Przypomniano, że konstytucja, z obawy przed 
możliwością wybrania Józefa Piłsudskiego 
na prezydenta, była napisana tak, by głowa 
państwa nie miała silnej władzy wykonawczej.

Dlaczego nie przestrzegano zapisów tak 
starannie opracowanej ustawy zasadniczej? 
Czy była to nieudana konstytucja, czy dobra, 
lecz nieefektywna z powodu niedojrzałości 
elit politycznych do funkcjonowania w tak 
demokratycznych ramach? Dlaczego politycy 
nie przestrzegali ustawy zasadniczej? Czy Józef 
Piłsudski mógł skutecznie działać w ramach 
konstytucji marcowej? 

Na te pytania odpowiadali prof. Lech Garlicki 
prawnik-konstytucjonalista oraz historycy: 
prof. Krzysztof Kawalec – Instytut Pamięci 
Narodowej we Wrocławiu, prof. Grzegorz Nowik 
– zastępca dyrektora ds. naukowych Muzeum 
 Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, prof. Janusz 
Odziemkowski – Uniwersytet Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego  w Warszawie i prowadzący 
prof. Włodzimierz Suleja – Muzeum Józefa 
Piłsudskiego  w Sulejówku. Spotkanie, było 
pierwszym z cyklu poświęconego konstytucjom 
II Rzeczpospolitej. Wydarzenie zrealizowane przy 
współpracy z Biurem Programu Niepodległa. 

Zapis debaty można obejrzeć w serwisie YouTube.
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TRAKTAT RYSKI – PRZEGRANE ZWYCIĘSTWO?  
DEBATA PROFESORSKA W 100. ROCZNICĘ ZAWARCIA POKOJU

18 marca w siedzibie muzeum odbyła się debata 
o polsko-sowieckim traktacie pokojowym 
podpisanym w Rydze.

Traktat ryski był dopełnieniem traktatu 
wersalskiego - oba akty prawne ustalały granice 
w Europie po Wielkiej Wojnie, a pokój zawarty 
w Rydze oznaczał cofnięcie się Rosji na wschód, 
ku jej granicom etnicznym, pierwszy raz od 
czasów Iwana Groźnego. Traktat ryski dał Polsce 
i innym państwom Europy środkowo-wschodniej, 
prawie dwadzieścia lat pokoju, co pozwoliło na 
budowę ich struktur i instytucji. Podważenie ładu 
wersalsko-ryskiego przez Rosję i Niemcy, stało 
się przyczyną II wojny światowej, największego 
kataklizmu w dziejach najnowszych.

Dlaczego jednak niektórzy historycy mówią 
o przegranym zwycięstwie? Czy można było 
kontynuować wojnę, stworzyć w granicach 
Rzeczpospolitej autonomiczną Białoruś 
i odbudować niezależne państwo ukraińskie? 
A może nawet utworzyć trwały blok państw 
„międzymorza”? Czy można było osiągnąć 
lepsze warunki pokoju i korzystniejsze granice? 
Co zyskała Polska? Czy wykorzystała wszystkie 
dostępne wówczas możliwości?

Debatowało o tym grono historyków: 
dr Sławomir Dębski, dyrektor Polskiego 
Instytutu Spraw Międzynarodowych 
– prowadzący dyskusję, prof. Andrzej Chwalba 
z Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
prof. Krzysztof Kawalec z Uniwersytetu 
Wrocławskiego, prof. Janusz Odziemkowski 
z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
i prof. Mariusz Wołos z Uniwersytetu 
Pedagogicznego im. KEN w Krakowie oraz 
prof. Grzegorz Nowik i prof. Włodzimierz Suleja 
z Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. 

Wydarzenie zrealizowane zostało przy 
współpracy z Biurem Programu „Niepodległa”

Zapis debaty można obejrzeć w serwisie YouTube.
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WSPÓŁPRACA 
Z POLSKO-JAPOŃSKĄ 
AKADEMIĄ TECHNIK 
KOMPUTEROWYCH

29 marca w siedzibie muzeum podpisana została 
umowa o współpracy pomiędzy Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku i Polsko-Japońską 
Akademią Technik Komputerowych; na umowie 
podpisy złożyli dyrektor muzeum Robert Supeł 
oraz rektor Akademii dr hab. Jerzy Paweł Nowacki. 
Umowa ma na celu umożliwienie podjęcia 
różnych projektów w zakresie upowszechnienia 
wiedzy, edukacji, projektowania, rozwijania 
inicjatyw i wzajemnej inspiracji między 
pracownikami i środowiskami skupionymi wokół 
muzeum oraz poszczególnymi wydziałami 
uczelni (Wydział Nowych Mediów, Wydział 
Kultury Japonii). Rektorowi PJATK towarzyszyli 
dr Piotr Nowiński – prodziekan Wydziału Nowych 
Mediów oraz dr Wiesław Kopeć – wykładowca. 
Goście obejrzeli także wystawę stałą i salę 
edukacyjną Tokio. W trakcie rozmowy omówione 
zostały różne możliwości współpracy i działań, 
między innymi z grupą wolontariuszy muzeum. 
Bardzo cieszymy się na wspólne z Akademią 
przedsięwzięcia.

DWOREK „MILUSIN”
Jesienią ubiegłego roku rozpoczął się kolejny etap 
rewitalizacji dworku „Milusin”. 

Niedawno mieliśmy okazję podziwiać pierwszą 
białą zimę po otwarciu Muzeum, a następnie 
pierwsze oznaki wiosny. Wraz z pojawieniem się 
przebiśniegów rozpoczęły się wiosenne prace na 
terenie ogrodu historycznego i w warzywniku.
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XIV OGÓLNOPOLSKA 
OLIMPIADA 
PRZEDMIOTOWA 
IM. MJR. MARKA 
GAJEWSKIEGO „LOSY 
ŻOŁNIERZA I DZIEJE ORĘŻA 
POLSKIEGO W LATACH 
972-1514. OD CEDYNI 
DO ORSZY”
Odbyły się już dwa etapy olimpiady. W pierwszym, 
międzyszkolnym (18 lutego 2021 r.), uczniowie 
rozwiązywali test, na który składały się pytania 
zamknięte i otwarte z bloku zmiennego 
(średniowiecze) oraz bloku stałego (historia Polski, 
podstawa programowa). W zawodach udział 
wzięło 743 uczniów z całej Polski. Eliminacje, 
ze względu na obostrzenia epidemiologiczne, 
przeprowadzane były w szkołach pod nadzorem 
komisji, powoływanych przez dyrektorów 
placówek oświatowych.

W drugim etapie, wojewódzkim (11 marca 2021), 
zawody polegały na rozwiązaniu testu, na który 
składały się pytania zamknięte i otwarte 
z bloku zmiennego (średniowiecze) oraz bloku 
stałego (historia Polski, podstawa programowa). 
W zawodach udział wzięło 270 uczniów z całej 
Polski. Także i ten etap przeprowadzony był 
w szkołach.

Przed uczniami jest pierwsza część zawodów 
centralnych, finałowych. Zadaniem uczniów 
będzie napisanie wypracowania na jeden z pięciu 
tematów z historii Polski. Każdy temat dotyczył 
będzie innej epoki. Uczniowie, którzy otrzymają 
co najmniej ocenę dobrą (60 proc. punktów) 
otrzymają zaświadczenie zwalniające ich 
z egzaminu maturalnego z historii.

Współorganizatorzy Olimpiady: Uniwersytet 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, 
Centralna Biblioteka Wojskowa im. Józefa 
Piłsudskiego w Warszawie

A KOGO OBCHODZI TA 
HISTORIA? (ON-LINE)

Jak opowiadamy historię? Czyj punkt widzenia 
zapisywany jest na kartach podręczników – 
polityków czy społeczniczek? Żołnierzy czy 
pielęgniarek? Dorosłych czy dzieci? Kobiet czy 
mężczyzn? W zależności od perspektywy, jedna 
historia może zostać opowiedziana na różne 
sposoby. Na perspektywę wpływ może mieć 
doświadczenie, wykształcenie, system wartości, 
idee oraz inne.

A czy także płeć? Czy historia – jako nauka 
humanistyczna i społeczna – opowiadana 
przez mężczyzn powinna być wybiórcza, bo 
skoncentrowana na jednej optyce?

Zapraszamy do udziału w procesie teatralnym 
wokół tematu „widzialności” kobiecej 
perspektywy w debacie publicznej (społecznej, 
politycznej, historycznej) w przeszłości 
i współcześnie. W trakcie warsztatów spróbujemy 
poznać Aleksandrę Piłsudską. Zastanowimy się, 
dlaczego schowała się w cieniu męża, dlaczego 
wciąż w tym cieniu pozostaje i jak to wpływa 
na sposób zabierania głosu w przestrzeni 
publicznej przez współczesne kobiety. 
W poszukiwaniu podobieństw i różnic pomogą 
teksty autorstwa Aleksandry lub materiały ją 
opisujące, które pozwolą lepiej poznać niezwykłą 
kobietę, choć często pozostającą w cieniu 
męża, kobietę. Uczestnicy warsztatów będą 
poszukiwać odpowiedzi, między innymi, na 
pytania o sposoby opowiadania o historii, o to, 
jak dobiera się treści edukacyjne i które z nich 
chętniej zapamiętujemy? Proces teatralny będzie 
składał się z cyklu ośmiu warsztatów, których 
zwieńczeniem będzie publiczny pokaz teatralny, 
performance lub instalacja.

Szczegóły znajdziecie na stronie Muzeum.
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INAUGURACJA 
MŁODZIEŻOWEJ RADY 
MUZEUM III KADENCJI 
(ON-LINE)

15 kwietnia w godzinach 18.00 – 20.00 odbędzie 
się uroczysta inauguracja Młodzieżowej Rady 
Muzeum III kadencji. W czasie spotkania – z racji 
pandemii, w wersji on-line – będziemy mieli 
okazję poznać naszych nowych radnych i radne, 
ale też podziękować radnym II kadencji, którzy 
dwa lata wspierali nas i realizowali z nami 
fantastyczne działania.

Cały czas szukamy młodych ludzi ze szkół 
ponadpodstawowych z Warszawy, Sulejówka 
i okolic, gotowych do zaangażowania się 
w działania Rady. Prosimy was serdecznie, 
koleżanki i koledzy, o pomoc w dotarciu 
z zaproszeniem do młodych ludzi: przez wasze 
dzieci, ich szkoły i znajomych nauczycieli. 

Wszystkie informacje i formularz kontaktowy 
znajdują się na naszej stronie pod adresem 
Zostań członkiem Młodzieżowej Rady 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
– Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
(muzeumpilsudski.pl)
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ŚCIEŻKI TEMATYCZNE ORAZ OPROWADZANIA KURATORSKIE
6 marca zwiedzający wystawę stałą mieli 
możliwość pierwszy raz skorzystania 
z tematycznych ścieżek zwiedzania, 
a następnego dnia wzięli udział w oprowadzeniu 
kuratorskim po galerii ZIUK .

Te nowe elementy oferty, będące efektem 
współpracy Działu Wystaw i Popularyzacji 
Nauki z Działem Edukacji, Działem Obsługi 
Odwiedzających, Działem Promocji i Komunikacji, 
są skierowane przede wszystkim do tych, którzy 
już wcześniej zwiedzili wystawę stałą. W ten 
sposób chcemy zachęcić ich do ponownego 
odwiedzenia naszego muzeum.

Ścieżki, wykorzystując elementy ekspozycji, 
uzupełniają narrację. Pozwalają bowiem odkrywać 
bogactwo pobocznych wątków i kontekstów, 
którymi opleciony jest główny przekaz. Ścieżka 
„Niezastąpione. O kobietach na wystawie stałej”, 
została uruchomiona w związku z przypadającym 
8 marca Dniem Kobiet. Dzięki tej ścieżce widz 
może poznać rosnące znaczenie kobiet w dziejach 
Polski, ich zmieniające się role społeczne oraz 
poszerzyć wiedzę o ich zaangażowaniu w walkę 
o niepodległość oraz o swoje prawa. Kolejna 
propozycja to wędrówka szlakiem obchodów 
imienin Piłsudskiego oraz prezentów którymi go 
obdarowywano.

Zamierzamy w przyszłości uruchamiać następne 
ścieżki, by stworzyć liczne możliwości zwiedzania 
wystawy stałej, dostosowane do różnych 
oczekiwań, zainteresowań i potrzeb osób 
odwiedzających muzeum. Planujemy pogłębić 
również aspekty militarno-wojskowe, literackie, 
oraz wątek obecności dzieł sztuki na wystawie.

Cykl „Kuratorskie tajemnice” jest zaproszeniem 
do zagłębienia się w poszczególne galerie, 
wraz z ich twórcami. Opowieści kuratorów 
dają niepowtarzalną okazję poznania kulis 
kreowania nowoczesnej wystawy, związanych 
z nim problemów, wyzwań i dylematów. To także 
szansa na skupienie się na detalach i niuansach, 
które łatwo przeoczyć podczas samodzielnego 
zwiedzania ekspozycji.

Czasowe zamknięcie muzeum spowodowało 
zawieszenie wdrażania kolejnych pomysłów, 
jednak wrócimy do ich realizacji, gdy sytuacja się 
poprawi. Czas ograniczenia działalności muzeum 
wykorzystamy na analizę uwag zwiedzających 
wystawę stałą, a także i przewodników oraz 
wdrożenie płynących z nich wniosków.
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WARSZTATY DLA OPIEKUNÓW  
I UCZESTNIKÓW PROGRAMU  
KLUBÓW DEBAT HISTORYCZNYCH
Zbliżamy się do końca trzyletniego programu 
Klubów Debat Historycznych. Celem programu 
jest pokazanie uczestnikom, jak umiejętnie 
prowadzić debatę, logicznie tworzyć argumenty. 
Uczymy także otwartego i pełnego szacunku 
spojrzenia na stronę przeciwną w debacie. 
Wskazujemy ciekawe tematy i zagadnienia 
do debatowania o historii, poszerzając wiedzę 
historyczną uczestników programu dzięki 
„Zeszytom do debat historycznych”.

Tym, co wyróżnia nasz program, jest stałe 
wsparcie szkoleniowe zarówno dla uczniów, jak 
i nauczycieli – opiekunów klubów debatanckich. 
Od lutego kontynuujemy nasze warsztaty 
on-line na platformie ZOOM: uczniowie poznawali 
tajniki formułowania wypowiedzi, mowy ciała 
wspierającej wygraną, doboru argumentów, 
a nauczyciele - zasady dobrego i rzetelnego 
sędziowania oraz szkolenia nowych debatantów.

Cykl szkoleń prowadzonych przez nasz zespół ma 
na celu przygotowanie uczestników do Wielkiego 
Turnieju Debat Historycznych, który ma się 
odbyć w maju oraz czerwcu tego roku i będzie 
zwieńczeniem trzyletniego projektu.

10 kwietnia (10.00-13.00) odbędzie się trzecie 
i ostatnie szkolenie on-line dla uczestników 
programu: uczniowie będą zgłębiać tematy 
„Warsztaty pozycyjne: trzecia mowa” oraz „Budowa 
argumentu na określony temat”, natomiast 
opiekunowie klubów: „Sędziowanie i wyzwania 
z wiązane z prowadzeniem klubów w szkołach”.

Finansowanie ze środków MKDNiS w ramach WPR 
Niepodległa. Partner: Fundacja Polska Debatuje.
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ZAJĘCIA W OGRODZIE
W związku z nadejściem wiosny, ale także 
sytuacją pandemiczną, utrudniającą prowadzenie 
zajęć na wystawie stałej, przygotowaliśmy 
program zajęć w ogrodzie dla przedszkolaków 
i uczniów szkół podstawowych z klas 1-3, 4-6, 
7-8. Tematy zajęć to: „Zielnik z Sulejówka”, 
„Czy kora zawsze jest brązowa? Mali artyści 
w Milusińskiej Puszczy”, „Ogrodowe opowieści”. 
Ich opisy niebawem będą dostępne w zakładce 
„Zajęcia edukacyjne dla szkół i przedszkoli”.

Od 12 kwietnia rozpoczną się zapisy, zaś od 
5 maja planujemy prowadzić zajęcia dla grup.

Zajęcia będą płatne 200 zł od grupy, czas trwania 
zajęć to 1,5 godziny.

Zachęcamy do zapisów także dzieci 
pracowników oraz przyjaciół Muzeum. Prosimy 
o bezpośredni kontakt z działem edukacji: 
edukacja@muzeumpilsudski.pl

KURSY DLA 
PRZEWODNIKÓW 
I EDUKATORÓW 
MUZEALNYCH

W kwietniu planujemy uruchomienie dwóch 
kursów, które mają na celu przygotowanie 
przyszłych przewodników i edukatorów do pracy 
w kompleksie muzealnym, w tym na wystawie 
stałej i na terenie ogrodu historycznego.

Podczas spotkań kandydaci zostaną 
zaznajomieni z tematyką wystawy stałej, 
poszczególnymi galeriami oraz metodyką pracy 
przewodnika. Dla kandydatów i kandydatek na 
przewodników zostaną również przeprowadzone 
warsztaty z interpretacji dziedzictwa oraz zajęcia 
praktyczne z oprowadzania interpretacyjnego, 
natomiast dla edukatorów – trzydniowe 
szkolenie Echocast „Angażując publiczność”.

Kursy zostaną zakończone egzaminami 
teoretycznym i praktycznym, po zdaniu 
których kandydaci otrzymają certyfikaty 
i identyfikatory oraz będą mogli rozpocząć pracę 
z odwiedzającymi oraz grupami w naszym 
muzeum.

Terminy:
• 1 – 11 kwietnia: nabór kandydatów 

i kandydatek
• 15 kwietnia: ogłoszenie listy osób 

zakwalifikowanych
• 20 kwietnia – 25 maja (zajęcia on-line i na 

wystawie - odbywają się głównie we wtorki)

Kurs jest płatny – 150 zł za osobę
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CYKL SZKOLEŃ ON-LINE DLA NAUCZYCIELI „EMOCJE SĄ WAŻNE. 
JA JESTEM WAŻNA. JA JESTEM WAŻNY. ROZWÓJ EMOCJONALNO-
SPOŁECZNY NAUCZYCIELA Z ELEMENTAMI ARTETERAPII”
Poprzedni rok szkolny dostarczył wszystkim wielu 
wyzwań i emocji: zamknięcie szkół, potem powrót 
we wrześniu do pozornej normalności, aby  za 
chwilę znów przenieść się do systemu nauki 
on-line. Wszyscy odczuliśmy skutki tej sytuacji 
– także nauczyciele. Dlatego w grudniu 2020 roku 
zaprosiliśmy grupę 48 nauczycieli na cykl siedmiu 
warsztatów wspierających ich w płaszczyźnie 
emocjonalnej. Warsztaty pozwalają uczestnikom 
przyjrzeć się samym sobie. W czasie warsztatów 
wskazujemy nauczycielom sposoby pracy 
nad sobą, odnalezienia się w nowej, trudnej 
rzeczywistości. Pokazujemy również możliwości 
pracy z emocjami, jaką mogą przenieść na zajęcia 
z dziećmi np. na godzinach wychowawczych. 
Uczestnicy szkolenia mają możliwość 
doświadczenia artystycznego procesu wyrażania 
siebie i swoich emocji. Spotkania dają przestrzeń 
do wypowiedzenia swoich problemów w grupie 

życzliwych ludzi, którzy bardzo często borykają 
się z takimi samymi problemami.

Prowadząca - Marta Florkiewicz-Borkowska, 
laureatka konkursu Nauczyciel Roku w 2017 r., 
trenerka edukacyjna, tutorka, dyplomowana 
arteterapeutka, edukatorka w zakresie 
nowoczesnych rozwiązań w edukacji. 

Finansowane ze środków Fundacji PKO

Terminy:

• 17 kwietnia godz. 10.00 – 13.00, Zoom, grupa I  
• 24 kwietnia godz. 10.00 – 13.00, Zoom, grupa II  
• 15 kwietnia godz. 10.00 – 13.00, Zoom, grupa I  
• 29 kwietnia godz. 10.00 – 13.00, Zoom, grupa II  
• 19 kwietnia godz. 10-15.00 grupa I i II Sulejówek
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CYKL WEBINARIÓW CZWARTKOWYCH DLA DOROSŁYCH
Od końca 2020 roku rozwijamy działania 
edukacyjne skierowane do osób dorosłych. 
Z racji pandemii postanowiliśmy realizować je 
w formule on-line. Celem cyklu czwartkowych 
webinariów jest przedstawienie historii, wydarzeń 
i postaci, związanych z tematyką naszego 
muzeum, w przystępny i niecodzienny sposób. 
Chcemy w ten sposób zyskać nowych odbiorców, 
zainteresowanych podróżami, kulinariami 
i szeroko pojętą kulturą. Spotkania odbywają 
się na stronie Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku na Facebooku, w każdy czwartek 
o godzinie 18.00. Dostęp do nich jest darmowy. 
Spotkania realizujemy w czterech cyklach. Do tej 
pory zostały przedstawione następujące tematy:

•  Cykl „Epoka od kuchni”: Świąteczna kuchnia 
Aleksandry Piłsudskiej, Gospodarskie troski Zofii 
Moraczewskiej, MS Piłsudski – rejs ze smakiem.

•  Cykl „Historie (pod)różne”: Marszałek jedzie 
do Zakopanego, Wycieczki, wędrówki, podróże 
– turystyczne pasje Jędrzeja Moraczewskiego, 
Madera: imieniny Marszałka na Atlantyku.

•  Cykl „Czego oczy nie widzą”: Z Zułowa do Tokio 
– tajemnice centrum edukacyjnego muzeum.

•  Cykl „Rzeczy(nie)pospolite”: Aleksandra i Józef 
Piłsudscy: Prawdziwy dom mamy w Sulejówku”, 
Traktat ryski – 100 lat minęło.

Nagrania wszystkich webinariów można 
odsłuchać na naszej stronie na Facebooku! 

Niektóre z wydarzeń (zwłaszcza „Epoka od 
kuchni”) finansowane są częściowo z programu 
Niepodległa. 

W kwietniowe czwartki o godzinie 18.00 
zapraszamy na webinaria dla dorosłych na 
muzealnym profilu Facebookowym:

•  8 kwietnia - Olga Ślifirska „Muzeum relacyjne - 
czyli o współpracy z mieszkańcami Sulejówka” 
(cykl „Czego oczy nie widzą”)

•  15 kwietnia - Michał Janik „Bitwa pod 
Kostiuchnówką na wystawie stałej” [cykl 
„Rzeczy(nie)pospolite”]

•  22 kwietnia - Agnieszka Kuś „Litewskie smaki 
Józefa Piłsudskiego” (cykl „Epoka od kuchni”)

•  29 kwietnia - Damian Pisarski „Marszałka 
Piłsudskiego wywczasy w Egipcie” [cykl 
„Historie (pod)różne”]
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CYKL „EPOKA OD KUCHNI - 
RODZINNIE” (ON-LINE)

Od lutego w ostatnią sobotę miesiąca 
o godzinie 12.00 zapraszamy rodziny na 
warsztaty kulinarne on-line z cyklu „Epoka 
od kuchni rodzinnie”, powiązane tematycznie 
z czwartkowymi webinariami z cyklu „Epoka 
od kuchni”. Wspólnie sprawdzamy, czy dawne 
przepisy mogą się sprawdzić także współcześnie. 
Warsztaty prowadzi Agnieszka Kuś – edukatorka, 
przewodniczka i autorka wielu ciekawych 
tekstów poświęconych podróżom i, oczywiście, 
historii kulinarnej. W lutym podczas warsztatów 
uczyliśmy się robić „serniczki”, a co czeka nas 
w najbliższym czasie?

27 marca zajmowaliśmy się wielkanocnymi 
tradycjami. Podczas spotkania poznacie 
wyjątkowy przepis na perduty w konchach, 
czyli jajka zapiekane w małych naczynkach. 
Do aktywnego uczestnictwa w warsztacie 
niezbędne będzie przygotowanie odpowiednich 
składników i sprzętów kuchennych.

24 kwietnia uczestnicy poznają tajniki kuchni 
litewskiej: wspólnie z rodzinami przygotujemy 
tradycyjne bliny.

Warsztaty odbywają się na platformie ZOOM 
i są bezpłatne (finansujemy je w ramach 
WPR Niepodległa). Chętni (także pracownicy 
i pracowniczki muzeum) mogą zarezerwować 
bilet poprzez nasz system rezerwacji on-line.

CYKL „MUZEALNE 
PRZYGODY Z HELĄ”

18 kwietnia zainaugurujemy warsztaty z cyklu 
„Muzealne przygody z Helą”, które będą się 
odbywać w każdą trzecią niedzielę miesiąca 
o godzinie 12.00. W zależności od obostrzeń 
i sytuacji epidemiologicznej, odbędą się one 
w wersji stacjonarnej w ogrodzie lub on-line 
(rozstrzygnięcie zapadnie 6 kwietnia):

Wersja ogrodowa, stacjonarna: Poszukiwanie 
wiosny w Sulejówku - rodzinne warsztaty 
fotograficzne.

Podczas spotkania zaprosimy uczestników na 
spacer po ogrodzie, w trakcie którego wspólnie 
będziemy szukać oznak wiosny. Nasze odkrycia 
uwiecznimy na zdjęciach, które następnie 
umieścimy we własnoręcznie zrobionych 
ramkach. Spotkanie będzie też okazją do 
rozmowy o tym, jak dawniej wyglądał ogród 
w Sulejówku. A możemy się o tym przekonać 
właśnie dzięki fotografiom.

Wersja on-line: Poznajemy początki kina 
– warsztaty poświęcone zabawkom optycznym

Warsztaty rodzinne on-line poświęcone będą 
tematyce filmowej, zainteresowaniu Józefa 
Piłsudskiego kinem oraz ulubionymi postaciami 
z filmów animowanych. Uczestnicy warsztatów 
dowiedzą się, czym były zabawki optyczne 
i samodzielnie stworzą własną zabawkę 
– obracankę, będącą prostą wersją animacji 
rysunkowej, bazującej na efekcie iluzji.

Hela jest bohaterką książeczki edu, prowadzi 
po ścieżce rodzinnej po wystawie stałej. 
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HISTORIA I HERSTORIA
W naszym muzeum w lutym został powołany 
zespół ds. herstorycznych, który tworzą osoby 
z pięciu działów naszej instytucji.

Gdy zastanawiamy się nad początkami Polski, 
na myśl przychodzą mężczyźni – Popiel, Mieszko, 
Chrobry. Gdy myślimy o historii II RP nasuwają 
się postaci Józefa Piłsudskiego, Jędrzeja 
Moraczewskiego, Ignacego Paderewskiego. III RP 
to Lech Wałęsa, Tadeusz Mazowiecki i Leszek 
Balcerowicz.

A kobiety?

Nasze muzeum, opowiadając o Józefie 
Piłsudskim, chce pokazywać szerokie tło 
historyczne, kulturowe i społeczne, na którym 
działał polityk. Ma tworzyć przestrzeń, w której 
historia i tradycja inspirują do dyskusji na 
tematy ważne i aktualne dla Polaków (i Polek!). 
Mamy ambicje prezentowania nowoczesnego 
modelu uczestnictwa w kulturze. Chcemy być 
instytucją aktywną na wielu polach, poczynając 
od społeczności lokalnej po środowiska 
ogólnopolskie.

Misja muzeum może być realizowana w pełni 
tylko wtedy, gdy włączymy do naszej narracji 
muzealnej opowieści o kobietach.

Zespół roboczy zainicjował włączenie się w akcję 
„Kobiety na pomniki” realizowaną przez Fundację 
im. Julii Woykowskiej. 5 marca postawiłyśmy 
na skwerze przy skrzyżowaniu al. Piłsudskiego 
i ul. Paderewskiego symboliczny żywy pomnik 
Aleksandrze Piłsudskiej. W rolę Aleksandry 
wcieliła się Olga Ślifirska.

Kolejne działanie - cykl warsztatów teatralnych 
inspirowanych postacią Aleksandry Piłsudskiej 
pod tytułem: „A kogo obchodzi ta historia?” rusza 
7 kwietnia. W trakcie pracy twórczej będziemy 
zajmować się tematem obecności kobiecego 
punktu widzenia w przestrzeni publicznej 
i politycznej w przeszłości i dzisiaj. Cykl zakończy 
pokaz pracy w formie performensu lub instalacji.

W tematy herstoryczne wpisuje się też nowa 
ścieżka tematyczna „Niezastąpione! O kobietach 
na wystawie stałej”. Ścieżkę przygotowały 
niezastąpione – Małgorzata Basaj i Angelika 
Dłuska.

Zespół zazwyczaj spotyka się we czwartki. 
Wszystkie osoby, które chcą dowiedzieć się 
więcej o pracach zespołu zapraszamy do 
kontaktu z Karoliną Plutą, która koordynuje prace 
grupy herstorycznej. Można zdawać pytania, 
można komentować, można się włączyć!
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PROGRAM „1920. JAK PAMIĘTAĆ O WOJNIE?”  
– WARSZTATY W MAŁYCH SZKOŁACH

W tym roku zaprosiliśmy pięć szkół do programu: 
„1920. Jak pamiętać o wojnie?”. Jego celem 
jest przybliżenie zagadnień związanych z 100. 
rocznicą wojny polsko-bolszewickiej oraz 
stworzenie wspólnego upamiętnienia wydarzeń 
i osób z nimi związanych.

Program spotkań podzielony jest na cztery etapy:
•  Samodzielne działanie wprowadzające uczniów
•  I. dzień (spotkanie on-line) – Pamięć
•  II. dzień (spotkanie on-line) – Upamiętnienie
•  Samodzielne działanie wprowadzające uczniów 

– a jednak wspólne!

Obecnie kończymy trzeci etap. Przed nami 
praca indywidualna uczniów. W maju planujemy 
wernisaż instalacji „Wojna 1920 upamiętniona 
przez i dla młodych”, którą będzie można 
zobaczyć w sali Tokio.

Szczegóły programu dostępne są pod linkiem: 
Warsztaty w małych szkołach – Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku (muzeumpilsudski.pl)

Program warsztatów sfinansowany jest w ramach 
WPR Niepodległa.

ZAJĘCIA ON-LINE DLA SZKÓŁ PODSTAWOWYCH
W połowie lutego, po przerwie świątecznej 
i feriach, powróciliśmy do prowadzenia 
bezpłatnych zajęć on-line dla uczniów szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych. W tym 
semestrze w zajęciach wzięło udział już ponad 
50 szkół, dla których zrealizowaliśmy 80 zajęć. 
Dzięki formule zdalnej docieramy z naszymi 
lekcjami także za granicę. W tym roku nasze 
edukatorki prowadziły zajęcia dla polskich szkół 
w Glasgow, Rzymie, Ostii, Antwerpii, Toronto 
i Genewie, a lada dzień do tej listy dołączą szkoły 
w Sztokholmie i Hadze.

Opisy i tematy zajęć on-line dostępne są na 
stronie muzeum pod linkiem: Zajęcia edukacyjne 
on-line – Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku (muzeumpilsudski.pl)

Do promocji lekcji przygotowaliśmy także filmy, 
które możecie zobaczyć na stronie muzeum, 
w zakładce „Zajęcia edukacyjne dla szkół 
i przedszkoli”.

W tym semestrze zajęcia prowadzimy do 
czerwca, są one bezpłatne (program zajęć online 
sfinansowany jest w ramach WPR “Niepodległa”).

Zachęcamy do zapisów także dzieci 
pracowników oraz przyjaciół Muzeum. Prosimy 
o bezpośredni kontakt z działem edukacji: 
edukacja@muzeumpilsudski.pl
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Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
od początku istnienia instytucji buduje swoją 
kolekcję dzięki ofiarności społeczeństwa. 
Do końca 2020 roku liczba przedmiotów 
ofiarowanych to blisko 40 proc. wszystkich 
muzealiów. Ta skala pokazuje, w jakim stopniu 
nasze muzeum tworzone jest przez darczyńców.

Zbiory obejmują okres od powstania 
styczniowego do dnia dzisiejszego i pokazują 
nie tylko Józefa Piłsudskiego, ale również 
czasy, w których żył. Są to świadectwa epoki, 
podkreślające narracyjny charakter naszego 
muzeum. Bardzo cenne są pamiątki rodzinne 
ofiarowywane przez potomków legionistów, 
z okresu walk o niepodległość oraz budowy 
państwa po jej odzyskaniu.

W 2021 roku otrzymaliśmy już 221 przedmiotów. 
Są wśród nich pocztówki patriotyczne 
przekazane przez Andrzeja Stawarza, dary 
Lesława Myśliwca – pamiątki po mamie Marii 
Arłamowskiej – i Andrzeja Wawrzeńczaka. 
Fotografie z okresu dwudziestolecia 
międzywojennego przekazane zostały 
przez mieszkankę Sulejówka Małgorzatę 
Chocianowską. Pamiątki rodzinne ofiarowali 
Elżbieta Maria Puczniewska-Pyszyńska 
i Mirosława Pyszyński, archiwalia podarowali 
Łukasz Chimiak i Tomasz Zawistowski. 
Przedmioty do odtworzenia wnętrz dworku 
„Milusin” przekazali Anna Lipińska i Łukasz 
Suska. Mamy również darowizny od osób, które 
pragnęły zachować anonimowość. Wszystkim 
darczyńcom serdecznie dziękujemy!

W sprawie przekazania darowizn uprzejmie prosimy 
o kontakt z Działem Zbiorów pod nr tel. 22 778 80 67 

lub e-mailem: zbiory@muzeumpilsudski.pl
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ROCZNIK „DIALOG DWÓCH 
KULTUR”

Pod koniec 2020 roku ukazał się nowy rocznik 
„Dialogu Dwóch Kultur”.

Rocznik jest czasopismem o charakterze 
interdyscyplinarnym, zawierającym 
referaty wygłoszone podczas konferencji 
organizowanych w trakcie Dialogu Dwóch Kultur. 
W najnowszym roczniku (będącym pokłosiem 
Dialogu w 2019 roku) artykuły zgrupowane 
zostały w kilku działach tematycznych m.in. 
„Romantyzm polski i ukraiński”, „Skarbnica 
dziejów wieków – zagadnienia z zakresu 
literatury”, „Zagadnienia z zakresu muzealnictwa 
i dziedzictwa kulturowego”, „Z dziejów Polski 
i Ukrainy”, „W literackim tyglu”. W roczniku 
publikowane są także utwory poetyckie 
i prozatorskie uczestników Dialogu. Rocznik 
zamyka dział „Zatrzymane w obiektywie”, będący 
podsumowaniem i omówieniem wszystkich 
sesji naukowych i popularnonaukowych oraz 
pozostałych przedsięwzięć, organizowanych 
w ramach Dialogu. Autorami tekstów 
w najnowszym numerze są także pracownicy 
muzeum: Emil Noiński, Łukasz Suska, Łukasz 
Wieczorek. Redaktorem naczelnym czasopisma 
jest prof. Grzegorz Nowik.

Wydawca: Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku, Fundacja „Pomoc Polakom na 
Wschodzie”. Patronat: Ministerstwo Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i Sportu, rektor 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
im. Jana Pawła II. Współpraca: Zarząd 
Główny Stowarzyszenia Pisarzy Polskich, 
Towarzystwo Odrodzenia Kultury Polskiej 
im. Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu, Średnia 
Ogólnokształcąca Szkoła w Nakwaszy.

DOKUMENTY ŹRÓDŁOWE 
DO DZIEJÓW WOJNY 
POLSKI Z BOLSZEWICKĄ 
ROSJĄ 1918–1920

Muzeum Józefa Piłsudskiego wraz z Fundacją 
Rodziny Józefa Piłsudskiego realizuje (w latach 
2018–2023) na zasadach partnerstwa grant 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 
przyznany na opracowanie i wydanie serii 
wydawniczej dokumentów źródłowych do dziejów 
wojny Polski z bolszewicką Rosją 1918–1920. 
Pracuje nad tym, pod kierownictwem prof. 
Grzegorza Nowika, ponad dwudziestoosobowy 
zespół złożony z pracowników naukowych 
i tłumaczy. W roku 2020 ukazały się: Bitwa 
o Ukrainę, cz. II, 12 V–14 VI; cz. III/1 i cz. III/2, 
15 VI–24 VII 1920 r. oraz Misje wojskowe Ententy 
o wojnie Polski z bolszewicką Rosją 1920. 
Wydawnictwa te można nabyć w muzeum. 
Prace zostały zapoczątkowane w latach 
trzydziestych przez Wojskowe Biuro Historyczne, 
ale przerwała je II wojna światowa. W 1990 r. 
po odzyskaniu niepodległości prace zostały 
wznowione przez zespół dr. Marka Tarczyńskiego, 
m.in. przy wsparciu córek Marszałka i Fundacji 
Rodziny Józefa Piłsudskiego. Do 1939 r. wydano 
4 woluminy, a po 1990 r. 13 woluminów.
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